- N

ROYAUME DU MAROC b )l AL
‘ ' icité I . | < A Rd
Office National de IElectricité et de 'Eau Potable ol fflul RIPRISY s RSN
Branche Eau slallpllad

DIRECTION REGIONALE DE I’OUEST

Marché n°® 923/DR4/2017

Etude d’Assainissement Liquide du Centre de Souk Tlet El
Gharb (Province de Kenitra)

Mission C: Etude d’impact sur I’environnement

Rapport principal et Annexes
Edition définitive Oct 2020

Aadi

Gpeliall daaislly Gopn Sl o pugmall X2 2
Compagnl agricole et industriel

SUNCITY Immeuble B, 1er étage Avenue Annakhil, Hay Riad — 10.200 — RABAT
Tél : (212) 5-37 70 14 26 /27 00__Fax (212) 5- 37 70 74 34__E-mail : a.d.i@adi.ma

Société du Holding NAREVA Société certifiée 1SO 9001 v2008

)
o

NAREV ...
[...]
ressources naturelle de la zone, de combler les besoins en matiére d’assainissement et de se
conformer aux exigences environnementales en vigueur.

Mission C : EIE A a.d.i.|



ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLET EL GHARB

45

3.3. SOLUTION RECOMMANDEE POUR L’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLAT GHARB

3.3.1.PREMIERE TRANCHE DU PROJET

La premiére tranche des travaux d’assainissement liquide du centre de Souk Tlet a pour objectif de
proposer la meilleure solution technico-économique, pour I'assainissement des quartiers structurés
du centre, tout en s’inscrivant dans le schéma global d’assainissement liquide défini pour ce centre.

Cette premiére tranche concernera le noyau urbain du centre de Souk Tlet (quartier PAM), qui est
actuellement structuré et qui permet la mise en place et I'exploitation d'une infrastructure
d’assainissement liquide.

La solution proposée, pour cette tranche urgente consiste en :

- La projection d’'un réseau d’assainissement liquide en systéme séparatif au niveau du noyau
urbain du centre (quartier PAM) ;

- L’acheminement des effluents de cette partie du centre vers un site ou sera implantée une

station Monobloc ;

- Projection d’'une station Monobloc, pour traiter un débit global de 112 m%jour, qui permet de
répondre aux besoins, du quartier PAM, a I’horizon 2035.

La consistance technique et I'estimation financiére de la premiére tranche d’assainissement liquide
du centre de Souk Tlet est présentée dans le tableau, ci-aprés.

Tableau 8 : Consistance technigue et estimation financiére de la premiére tranche du projet

A . Montant
Composante Caractéristiques technique MDhs HT
- Réalisation de 400 boites de branchement.
Branchement du - Pose des conduites de conduites de branchement, en
réseau PVC DN 200 mm, sur un linéaire de 2 Km.
- Réalisation de 100 regards borgne/clip de piquage,
7,45
- Pose des conduites, en PEHD CRS8, de diamétre DN 300
i mm, sur un linéaire d’environ 8 Km.
RZZ?:aﬂi c:;lézt;te - Pose des conduites, en Béton Armé 135 A, de diamétre
DN 300 mm, sur un linéaire d’environ 0,6 Km.
- Réalisation de 225 regards de visite.
- Réalisation d'une station de relevage des eaux brutes
. (Qp=4,4 I/s et HMT=9 m), a I'entrée de la STEP.
Epuratll:)Sné::s €aux | _ Realisation d’'une station d’épuration type Monobloc 6,57
(SBR), traitant un débit moyen des eaux usées de 112
m?/j.
Total HT (y compris imprévus 20 %) 14,0
Total TTC 16,8

Le colit total des travaux d’assainissement de la 1¢%© tranche est d’environ
compris 20 % d’imprévus).

16,8 MDhs TTC (y

Le montant total des travaux du réseau d’eaux usées en systéme séparatif, du noyau central, s’éléve

a 7,45 MDH HT.

Mission C : EIE

A a.d.i.|



ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLET EL GHARB 46

Le colt de réalisation de la STEP s’éléve a 6,57 MDH HT, réparti comme suit :

Tableau 9 : Codts de la station d’épuration du centre de Souk Tt du Gharb

Désignation Montants
MAD
A. CONCEPTION
SERIE 1 : CONCEPTION - POSTES GENERAUX | 100 000.00
B. REALISATION
SERIE 2 : REALISATION - POSTES GENERAUX 1 587 950.00
SERIE 3 :Bioréacteur - Génie Civil et Equipement 2 400 000.00
SERIE 4 : Déshydratation des boues 900 000.00
SERIE 5 : VENTILATION ET TRAITEMENT DES ODEURS 160 000.00
SERIE 6 : LOCAUX TECHNIQUES - AMENAGEMENT PAYSAGER - INTEGRATION 677 500.00
SERIE 7 :TRAITEMENT TERTIAIRE DE DESINFECTION 660 000.00
SERIE 8 : FORMATION DU PERSONNEL 80 000.00
TOTAL HT 6 565 450.00

La phase de réalisation des travaux, de la premiére tranche du projet, s’étend sur les deux années
2021-2022.

Le délai global de réalisation de chaque composante est récapitulé dans le tableau ci-aprés :

Composante Délai
Station de pompage et conduite de transfert 3 mois
Réseau d’assainissement liquide 8 mois
Station d’épuration 8 mois

Il est a préciser que le noyau central du centre est doté d’'un réseau des eaux pluviales, dont les
travaux sont en cours d’achévement.

Mission C : EIE A a.d.i.|



ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLET EL GHARB

47

3.3.1.DEUXIEME TRANCHE

L’assainissement liquide des autres quartiers, faisant partie du périmétre d'aménagement de la zone
d’étude, et qui sont non encore structurés (ils sont a caractére rural), sera différé en une deuxiéme
tranche des travaux, en attendant la définition d’'un projet concret de leur restructuration. Il est a
noter que I'étude de restructuration du centre de Souk Tlet est en cours de lancement par I'’Agence

Urbaine.

La consistance technique de la deuxiéme tranche d’assainissement liquide du centre de Souk Tlet

est présentée dans le tableau, ci-apres.

Tableau 10 : Consistance technique de la deuxiéme tranche du projet

Composante

Caractéristiques

Réseau d’assainissement

Réalisation d’'un réseau d’assainissement enterré en PEHD CRS8, de
diamétre DN 300 mm, sur un linéaire de 12 Km.

Stations de relevage et
pompage des eaux usées

Réalisation de trois stations de relevage.

Epuration des eaux usées

Extension de la station d’épuration, type Monobloc (SBR), pour traiter
un débit moyen des eaux usées de 420 m?/j, a I'horizon du projet.

La figure, ci-aprés, présente le phasage des travaux projetés du projet.

Mission C : EIE A a.d.i.




8 A 3 3 S B

= ] o o 9] ©

. @ ] [v] ™ [} [v]

‘et \Jg xS b ¥ hi ¥ ¥ b
x x x b3 x x

ROYAUME DU MAROC
N

OFFICE NATIONAL D'ELECTRICITE ET DE L'EAU POTABLE
BRANCHE EAU

DIRECTION REGIONALE DE L'OUEST

+ +Y=447.508

ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE
DU CENTRE DE SOUK TLET -
\ @,

R ~.
MISSION C : Etude d'Impact sur I'Environnement (EIE) \.\ I.l.
\' lh/#
0 Ia
. 4 S
FIG5: TRAVAUX PROJETES / "~
s 7
4
P adi \.\
=T e .\.
4
A 4
Kectittd conifide INCH0] vI008 E@‘_ W
Y
\ + + + Y=447.008

Dr.AAZIB SODEA

/Q
/./ »
F=446.500 + S &Y + Y=446.500]
s, ” \.
s‘ /./ \.\
L0 e, »
1/ ol ?
\. \ /‘/ .I. SR2 Projetée Z \‘\,~ N, .\.Ali "y i
K ), ~., @ K 2 R ., 4
~. ”‘ i R\ _ 7 ¢\‘
.\ - "~ Z - ) \ ; \¢\
l.l _ '] ‘ay \
! faag L 4
Nr!.. 3 el
m o
~— i \.\
ball t N \0
- . ‘e
Jl.lm b
/ _
N,
i J i
V) T ’
[F=446.000 + A\ L\ \ e 4 + + + Y=446.008
. \ P
N\ \ yy.s/mﬂ Projetée ¢\o, s /4
y ..\ %o \.\ £
Y D
‘A \/
P %
A ’
[F=445.500 + + + + + + +Y=445.506
LEGENDE
= n e | IMITE DE PERIMETRE D'AMENAGEMENT
s RESEAU PROJETE DES EAUX USEES, 1ére TRANCHE
== s s mm RESEAU PROJETE DES EAUX USEES, 2 éme TRANCHE
@ STATION DE RELEVAGE PROJETEE, 2 éme TRANCHE
m m m m (] ™ () (]
< < < < < s < <
* ¥ ¥ * ¥ & ¥ ¥




o o o o o o o o
g 146 gt a 1] g B v R ] &
ROYAUME DU MAROG o ] y & & & & 8
< <+ <+ < < <+ <+ <
OFFICE NATIONAL D'ELECTRICITE ET DE L'EAU POTABLE n n n n [} n n [}
BRANCHE EAU < > x > x x x x N
DIRECTION REGIONALE DE L'OUEST n
ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE
DU CENTRE DE SOUK TLET v
v
MISSION C : ETUDE D'IMPACT SUR L'ENVIRONNEMENT
FY="447206¢ + Y= 447200
Figure N°6:
TRACE EN PLAN DE LA PREMIERE TRANCHE
2 2
& &l
[V} v
FY= 447100 < N + + Y= 447100 -
Y= 447000 + Y= 4470001
Y= 446900 + <4 + + 4469001
.
FY= 446800 + + + + + + + + + Y= 446800
v
v v v
F: A
v
v v
FY= 446700 4+ + + + + + + + + + Y= 446700
A4
v
» N
Y= 446600 + + ol + 1 + + + + + + + Y= 446600
b STEP Projetée
: ?
8, ]
ﬁ.o. e i
) 3
> 4 NN
v B A
FY= 446500 + + . + + + + + + + Y= 446500
vrage de rejet
£ 5 LEGENDE
RESEAU DES EAUX USEES PROJETE EN 1ére tranche
@ STATION DE RELEVAGE PROJETEE EN 1ére tranche
2 8 g g g 2 g g g g
[\Y] o [\ [\Y] o [\ [\ [\Y] o [\
(v} v ] [} [} [v] ] [} [} [v]
<+ <+ <+ <+ <+ <+ <+ <+ <+ <+
n U n n n n n n n n




ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLET EL GHARB 50

3.3.2.PRESENTATION DE LA STATION D’EPURATION RETENUE (STEP MONOBLOC)
3.3.2.1.  PARAMETRES D’ENTREE ET DE SORTIE

La station d’épuration est de type Monobloc (SBR), elle est dimensionnée pour répondre aux
besoins d’épuration, du noyau urbain du centre Souk Tlet (quartier PAM), a I'horizon 2035.

Les données de conception de la STEP sont:

e Type des rejets : Eaux usées domestiques
¢ Nombre d'habitants : 2046 Hab

e Concentration DBO5 : 458 mg/l

e Charge DBO5 : 51 Kglj

e Concentration DCO : 1007 mg/I

e Concentration MES : 458 mgl/l

o Débit journalier : 112 m3/j

e Débit de pointe :17.30 m3/h

Le tableau suivant récapitule les caractéristiques des eaux usées, a I'entrée de la station d’épuration,
pour I'horizon 2035.

Tableau 11 : Caractéristiques des eaux usées a I'entrée et a la sortie de la station d’épuration (horizon 2035)

Horizon dp:e Ilaenst{_i:; A la sortie de la STEP
Débit moyen (m%/j) 112 _
Concentraten en DBO5 (mg/l) 458 <120
CF unités /100 ml 107 <10"3
Oeufs d’Helminthes _ <1 unité

3.3.2.2. OUVRAGES PROJETES DE LA STEP

La 1% tranche de la station d’épuration, consiste, concerne le noyau central (quartier PAM). Le débit
moyen collecté des eaux usées, a I'horizon de cette tranche (2035) est de 112 m?/j.

La station fonctionne selon le principe d'oxydation totale, appelé aussi aération prolongée. Elle
comprend les ouvrages, ci-apres :

- Un poste de relevage a I'entrée de la station d’épuration ;

- Unité de prétraitement visant a éliminer les déchets solides, les sables et les graisse pour
les conditions de fonctionnement a I’horizon 2035, pour I'ensemble du centre ;

- Unité de traitement secondaire (composée de 3 cuves enterré fabriqué en PRFV 85 m?3
chacune) ;

- Unité de désinfection (microfiltration et réacteur UV) ;

- Unité de traitement des boues (composé d’un épaississeur de 25 m? et un Filtre Presse
Automatique);

Mission C : EIE A a.d.i.



ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLET EL GHARB 51

- Un atelier magasin et une loge gardien ;
- Reéseau de by pass et ouvrages de rejet ;

- Aménagements divers : réseaux d’eau potable et d’électricité, réseau de voirie interne et
piste d’acces, cléture, plantation et autres...

Un traitement d’odeurs est également prévu, a I'entrée des ouvrages de la STEP.
3.3.2.3.  POSTE DE RELEVAGE SR1

Les eaux usées de I'ensemble du noyau urbain du centre de Souk Tlet seront acheminées par un
réseau gravitaire, jusqu’'a I'entrée de la STEP. Compte tenu de la profondeur du calage de
l'intercepteur d’'amenée des eaux usées, il est nécessaire, d’effectuer un relevage des eaux usées,
a I'entrée de la station d’épuration.

Compte tenu de la faiblesse du débit a refouler et de la superficie du terrain disponible, cette station
de pompage sera préfabriquée. Les caractéristiques de la station de relevage sont :

- Le débit des eaux usées a pompé : 4,4 I/s a I’horizon 2035 (pour le quartier PAM).
- La hauteur manométrique HMT : 9 m.
- La puissance absorbée : environ 1KW.

La bache d’aspiration de la station sera équipée d'un trop plein, en cas d’arrét accidentel de la
station. Les eaux du trop-plein seront déversées dans 'Oued Sebou

3.3.2.4. UNITE DE PRETRAITEMENT

La station d’épuration compacte est précédée d'un ouvrage de prétraitement, composé des
équipements suivant :

- Un dégrilleur Automatique a maille fine ;
- Un dégrilleur manuel grossier de By Pass ;
- Un ouvrage de dessablage dégraissage;
- Un canal de mesure de débit.
3.3.25.  OUVRAGES DE MESURE DE DEBIT

La mesure du débit d’entrée a la station d’épuration sera assurée par un dispositif de type canal
venturi, avec mesures automatiques cumulées et instantanées, enregistrées sur support
informatique, complété par la régle de lecture en cas de panne du systéme.

3.3.26.  PROCEDE D’EPURATION SBR (REACTEUR BIOLOGIQUE SEQUENTIEL)

a. Présentation générale

La station d'épuration SBR fonctionne suivant le principe de I'aération prolongée, avec un méme
ouvrage servant alternativement de bassin d'aération et de bassin de décantation.

L'effluent est introduit dans un bassin, et jouant les roles successifs d'aérateur et de décanteur :

1ére Opération - Aération :

Les eaux usées sont introduites dans une cuve dite d’aération, dans laquelle est entretenu le floc
bactérien. Cette cuve, sert de réacteur biologique.

Les effluents sont admis dans un bassin de traitement durant la premiére opération du cycle :

Mission C : EIE A a.d.i.




ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLET EL GHARB 52

"Aération", ou seront traitées simultanément les eaux usées et les boues. Cet ouvrage ou s'effectue
la plupart des transformations, est de forme cylindrique, n'occasionnant aucune difficulté particuliere
de réalisation. Les dimensions de cette cuve, sont dictées par le souci d'éviter toute zone propice a
des dépdts et qui ne serait pas intéressée par le brassage et I'oxygénation occasionnés par le
surpresseur d’air et ses fines bulles.

Dans la cuve est entretenue une certaine quantité de boues, nécessaire a I'épuration, de
concentration moyenne 3.5 g/l, représentant 30 % du volume.

2éme Opération - DECANTATION :

Au bout d'un temps suffisamment long, I'aération s'arréte et I'ouvrage entier est laissé au repos,
jouant le réle d'un grand décanteur.

3éme Opération - EVACUATION :

Un dispositif d'évacuation permet a I'effluent surnageant d'étre évacué avant la remise en marche
de l'aérateur, pour un nouveau cycle de fonctionnement.

b. Dimensionnement de la station

Le tableau, ci-aprés, récapitule les principales caractéristiques dimensionnelles de la station.

Tableau 12 : Dimensionnement du Traitement Biologique pour le noyau central

Charge en DBOS5 sur les apports hiologiques 51 kglj
MLVSS 2,5 kg/m3
FIM 0,15 mg/L
Age de boues 26 jour
fb (raction biodégradable de MLVSS) 0,56

Y (coefficient de rendement) (gSVS produit pour gDBO enlevé) 0,6

Kd (coefficient de respiration endogéne) 0,08 d-1
Volume utile minimum pour le réacteur 150 m3
Volume par cycle 37,3 m3
Volume de transition 22,9 m3
Nombre de réacteurs 3 m3
Volume utile pour le réacteur 69,96 m3
Volume sélectionné pour le réacteur 85 m3
Oxygene nécessaire 112 kgO2/j
Débit d'air pour diffuseur (Ddd) 5-7 m3/h
Débit d'air nécessaire 296 M3/h

3.3.2.7. TRAITEMENT TERTIAIRE DE DESINFECTION

Le traitement tertiaire de désinfection comprendra les étapes suivantes :
- Filtre a sable ;
- Microfiltration ;

- Elimination des agents pathogénes dans l'unité UV : |'unité de désinfection traitera en une ligne
I'effluent sortant de la microfiltration avant la réutilisation

Capacité et performances :

- Teneur en C.F a la sortie : < 200 UFC/100 ml (moyenne géométrique)
- Type de lampes : de basse pression avec une durée de vie garantie de > 15000 heures
- Nettoyage automatique des gaines de quartz

Le tableau, ci-aprés, donne les résultats de dimensionnement du réacteur UV.

Mission C : EIE A a.d.i.




ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLET EL GHARB 53

Tableau 13 : Dimensionnement du réacteur UV

Désignation Valeur
Temps de contact (s) 10.00
Volume utile irradié de chenal (m®) 0.05
Dose d’'UV (W.s/cm?) 30.00
Intensité de radiation (mW/cm?) des lampes 3.00

Caractéristiques réacteur UV :

v Réacteur en Inox 316 L ;

Réacteur UV en installation horizontal ;
Vanne de vidange du réacteur ;
Nettoyage automatique des gaines ;
Sonde de température ;

AN N NI N

Pied de support ;
v" Réacteur muni de capteur UV affichage en W/m? ou % et alarmes.

3.3.3. TRAITEMENT ET GESTION DES BOUES

Le traitement des boues est assuré par un épaississeur de boues suivi par un filtre presse.

Epaississeur

Les boues d’extraction du systéme biologique, seront pompées vers un épaississeur, qui améliorera
la siccité. Les boues issues de I'épaississeur seront déshydratées mécaniquement par Filtre-presse,
pour atteindre une siccité d’environ 34%.

L’épaississeur se compose des éléments suivants :

Chambre principale ;
Raccords d’entrée et sortie en PVC et prise de vidange ;
Echelle d’accés extérieur en acier ;

Prise de boues avec raccord pompiers.

Le filtre presse

Le filtre est composé des éléments suivants :

Filtre presse compact et robuste, comprenant plaques verticales de fonctionnement
automatique, pompes, etc.

Systéme de lavage.

Structure support d’acier de haute qualité, traitée avec sablage et peinte avec impression
€poxy.

Tableau de commande électrique et contréle.

Le volume des boues produites est estimé a environ 883 T / an a I'horizon 2035.

Les boues résultantes, sont déshydratées et inertes, et seront évacuées vers la décharge contrdlée

Mission C : EIE A a.d.i.



ETUDE D’ASSAINISSEMENT LIQUIDE DU CENTRE SOUK TLET EL GHARB 54